
 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Komise Rady Plzeňského kraje pro otevřený kraj  

 

 

 
Přítomni  

Milena Stárková,  Jan Honomichl, Jan Šašek, Ctibor Fojtíček, Petr Vileta, 
František Horník, Jiří Koreš,  Dita Portová, Karel Kvit, Michal Vozobule, 
Pavel Kugler.  

  
 

Omluveni 

 
 
Ivo Grüner, Pavel Hauzner, Petra Jánošíková, Václav Špíral , Jana Bystřická, 
Robin Kvěš. 

  

  

 
 

Program: 
 
1. Zahájení 
2. Vystoupení k aktuálnímu vývoji návrhu zákona o registru smluv,  

JUDr. Vít Šťastný, vedoucí oddělení civilně-správní legislativy odboru legislativy a 
koordinace předpisů MV 

3. Různé, diskuze 
 
 
 

1. Zahájení 
 

Komisi zahájila paní radní Ing. Stárková a přivítala přítomné. Pozvání na jednání komise 

přijal JUDr. Vít Šťastný, vedoucí oddělení civilně-správní legislativy Ministerstva vnitra. 

Tématem jeho vystoupení bude registr smluv.  

 
 
 
 
 

Číslo zasedání 13 
Datum konání          26.3.2015 
Místo konání          KÚPK, Škroupova 18, zasedací místnost č.dv. 326 

Zapisovatel          Renata Flimelová 
 



 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Komise Rady Plzeňského kraje pro otevřený kraj  

 

 
2. Vystoupení k aktuálnímu vývoji návrhu zákona o registru smluv  

 
Dr. Vít Šťastný poděkoval za slovo a úvodem přiblížil roli MV v tomto návrhu: hlavním 
smyslem návrhu je povinnost státních úřadů zveřejňovat na jednom místě všechny smlouvy, 
aby existovala veřejná kontrola – hlavní princip zveřejnění. 
Zákon byl předložen jako poslanecký, ne jako vládní a jeho legislativní proces je trochu 
nestandardní. Vláda úkol dala do svého programového prohlášení a zavázala se ho plnit a 
rozhodla se využít tento návrh, který projednávají koaliční orgány ve vládě. 
Hlavní problém je gestorství zákona – žádný resort, nebo jiný se necítí být povolán agendu 
zaštitovat – bylo rozhodnuto legislativně technickou kontrolu MV. 
Padlo to na MV částečně, že i provozovatelem má být MV a fungovat na portálu veřejné 
správy. 
Dovoluje zveřejňování smluv - zatím je to na nepovinné bázi. 
Největším propagátorem je nevládní organizace Rekonstrukce státu a vyvíjí snahu o 
prosazení zákona v co nejpřísnější podobě. 
Naopak ze strany některých stran či státních orgánů je upozorňováno na určitá rizika s tímto 
zákonem spojena. 
 

Prezentace 
- stávající stav 

- priorita vlády, projednání ve výborech – jest to ve sněmovním tisku 42 – návrh podán 

- koordinační úloha MV legislativně technická koordinace 

- pracovní skupina MV a Rekonstrukce státu – žádost o zpracování dopadové studie 

- navrhované znění – Registr smluv – centrální elektronický registr smluv 

- dopadová studie dopracována do 15. února 2015 – tři problémy -  neplatnost 

smlouvy při jejím neuveřejnění, rozsah uveřejňovací povinnosti, duplicita při 

uveřejňování existující mezi zákonem a registrem smluv a jinými zákony 

- následně byl návrh projednán v koaliční radě 9. března t. r. a byly stanoveny některé 

změny v návrhu  - limit 50 tis. Kč, odklad, účinnost. 

 

Prezentaci obdrží členové komise elektronicky jako přílohu k zápisu. 

 

Rekapitulace 
o Princip zákona zachován – musí se zveřejňovat smlouvy na internetu 
o Roční přechodné období – povinnost zveřejňovat, ale nesankcionovat 
o Bude se vztahovat na subjekty ČR, min., správní úřady, org. složky, územní 

samosprávný celek (kraje, obce, státní přísp. org., st. fondy,  vysoké školy, státní 
podnik, nár. podnik-Budvar, zdrav. pojišťovny, český rozhlas, česká TV, i akciové 
společnosti , existuje rozsáhlý katalog výjimek – smluv uzavřených, převod 
nemovitosti – je nutno zveřejnit, i kdyby se jednalo o osobu nepodnikající,  výjimka, 



 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Komise Rady Plzeňského kraje pro otevřený kraj  

 

 

smlouvy menší než 50 tis Kč, na ně se povinnost nebude vztahovat 
Kdo má být provozovatelem registru –  MV, ale spíše to vypadá, že MMR (mají v gesci 
veřejné zakázky, atd.) 

o Formát programu, který by umožňoval vyhledávání –  tzv.“ open data“ 
o Zveřejňování - textový obsah smlouvy nikoliv podpisy, základem 4 metadata: 

identifikace stran, vymezení předmětu smlouvy, cena a datum uzavření smlouvy, 
možnost, aby do registru smlouvu vložila i druhá strana. 

o Existence určitých výjimek. 
 
Účinnost zákona od 1. ledna 2016 nebo 2017. 

 

 

 

3. Diskuze 

Na téma proběhla bohatá diskuze. 

 

Paní radní poděkovala zvláště panu Šťastnému z MV za prezentaci a všem přítomným za 
účast. Ukončila 13. jednání komise pro otevřený kraj. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
           Renata Flimelová v.r. Ing. Karel Kvit v.r.          Ing. Milena Stárková v.r. 
 
 zapisovatel ověřovatel zápisu předseda komise 


